
DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale delle statistiche demografiche e del Censimento della Popolazione

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 
sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 
24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;
Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la predisposizione 
del Programma statistico nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDXLIV del 
Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 
2019; 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022 e in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
luglio 2022;
Vista la Deliberazione DOP/187/2024 del 22/02/2024 con la quale è stato prorogato, dal 1° marzo 2024 e fino 
al 31dicembre 2024, l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per la produzione 
statistica (DIPS) alla prof.ssa Monica Pratesi, conferito con la deliberazione n. DOP/166/2022;
Vista la deliberazione DOP/101/2024 del 29 gennaio 2024 con la quale è disposta, tra l’altro, la proroga dei 
seguenti incarichi dirigenziali tecnici di livello generale, a decorrere dal 1° febbraio 2024 e fino al 31 dicembre 
2024: Direttore della Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare (DCSW) alla dott.ssa Cristina 
Freguja; Direttore della Direzione centrale per le statistiche economiche (DCSE) al dott. Fabio Massimo 
Rapiti; Direttore della Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali (DCAT) al dott. Sandro 
Cruciani; Direttore della Direzione centrale delle statistiche demografiche e del censimento della popolazione 
(DCDC) al dott. Saverio Gazzelloni; 
Vista la deliberazione DOP/110/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale, sono stati prorogati gli incarichi di 
Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS a decorrere dal 1° febbraio 
2024 e fino al 31 dicembre 2024; 
Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 
statistica nella seduta del 13 novembre 2017 e modificato a marzo 2020; 
Ritenuto opportuno aggiornare i suddetti circoli nell’ambito del DIPS, per le attività finalizzate alla 
predisposizione del Psn 2023-2025- Aggiornamento 2025, anche tenuto conto dei mutamenti organizzativi nel 
frattempo intercorsi; 
Considerato che sono stati nominati i coordinatori e segretari dei Circoli di qualità nell’ambito del 
Dipartimento per la produzione statistica (DIPS) con delibera DOP/272/2021 del 14/03/2024;
Rilevata pertanto la necessità di individuare nuovi componenti per i suddetti Circoli di qualità necessari per le 
attività finalizzate alla predisposizione del Programma statistico nazionale-PSN, in sostituzione del personale 
trasferito e/o cessato; 
Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione 
centrale delle statistiche demografiche e del Censimento della Popolazione
Sentiti i Dirigenti interessati;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale delle statistiche demografiche e del Censimento della Popolazione

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione DCDC vengono individuati i componenti 
dei Circoli di qualità come di seguito indicato:

4. Circolo di qualità Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale

4562 Donatella ZINDATO Dirigente Tecnologo I DCDC/DCB
4564 Mauro ALBANI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5115 Marco BATTAGLINI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5067 Emanuela BOLOGNA Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4784 Tania CAPPADOZZI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4359 Giancarlo CARBONETTI Primo Ricercatore II DCDC/DCB
5306 Cinzia CONTI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4890 Giancarlo GUALTIERI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5358 Antonella GUARNERI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4558 Martina LO CONTE Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4561 Sante ORSINI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5385 Daniele SPIZZICHINO Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5454 Mariangela VERRASCINA Primo Ricercatore II DCDC/DCB
5075 Laura ZANNELLA Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4757 Marina ATTILI Tecnologo III DCDC/DCA
4707 Francesca BRAIT Ricercatore III DCDC/DCA
5137 Francesca DI PATRIZIO Ricercatore III DCDC/DCA
4787 Francesca LICARI Ricercatore III DCDC/DCA
5308 Eleonora MELI Ricercatore III DCDC/DCA
15175 Sara MICCOLI Ricercatore III DCDC/DCA
5316 Evelina PALUZZI Ricercatore III DCDC/DCB
5694 Francesca RINESI Ricercatore III DCDC/DCA
5578 Maura SIMONE Ricercatore III DCDC/DCA
4288 Raffaella DAL MIGLIO Collaboratore T.E.R. IV DCDC/DCA
5108 Fabio Massimo ROTTINO Collaboratore T.E.R. IV DCDC/DCA

5. Circolo di qualità Giustizia e Sicurezza 

4325 Maria Giuseppina MURATORE Dirigente di Ricerca I DCDC/DCA
4541 Alessandra CAPOBIANCHI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
5358 Antonella GUARNERI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
4890 Giancarlo GUALTIERI Primo Ricercatore II DCDC/DCA
11447 Federico SALLUSTI Primo Ricercatore II DCCN/CNA
11867 Ramona CAVALLI Tecnologo III DCDC/DCA
15334 Annalisa DI BENEDETTO Ricercatore III DCDC/DCA



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale delle statistiche demografiche e del Censimento della Popolazione

11450 Paolo FORESTIERI Ricercatore III DCCN/CNB
15080 Francesco GOSETTI Ricercatore III DCDC/DCA
5314 Pamela PINTUS Ricercatore III DCDC/DCA
5694 Francesca RINESI Ricercatore III DCDC/DCA
11934 Lucilla SCARNICCHIA Ricercatore III DCDC/DCA
11925 Alberto VIOLANTE Ricercatore III DCDC/DCA
5326 Giorgia CAPACCI Collaboratore T.E.R. IV DCDC/DCA
4399 Claudio CATERINO Collaboratore T.E.R. IV DCDC/DCA
4361 Franco TURETTA Collaboratore T.E.R. IV DCDC/DCA

9.  Circolo di qualità Ambiente e territorio

5071 Elisabetta DEL BUFALO Ricercatore III DCDC/DCA

 IL DIRETTORE CENTRALE
                    Saverio Gazzelloni

%firma%-1


		2024-04-04T18:03:56+0200
	Saverio Gazzelloni
	 


		2024-04-05T07:19:25+0000
	Firma applicativa


		2024-04-05T07:19:26+0000
	Firma applicativa




